

# GAZETA MAZURSKA

PIŚMIO POŚWIECONE SPRAWOMU  
MAZUR EMANCYPACJI.



## Pierwsze zebranie Towarzystwa Młodzieży Mazurskiej

odbędzie się w niedzielę, 19 sierpnia,  
o godz. 5 pp. w Mazurskim Domu  
Ludowym w Działdowie.

## Mazurzy i Mazurki przybywajcie gromadnie!

Będą obrazy świetlne  
z życia Mazurów  
w Brazylii.

## Prośba.

Stogosław, Boże, ratujka słoni,  
Nie dopuść nigdy nam głodu.  
Gdy sieje, niech mu stworzył świat;  
Gdy zbiera, ułczy mu chłodu.

Stogosław ludzom, którzy Twą wolę  
Spełniają w bratniej miłości  
Jazną im ciszę i opromień doży;  
Twój anioł niechaj w nich gości.  
Kam budzieli wielkich, o Panie,  
Harjaryj daj miłujących —  
A kiedy naród zbudzić powstanie,  
Daj wodzów w naród wierzących!

Mieczysław Kawanowski.

## Pojedynczy kamień młyński.

(Refleksyja).

„Kajępanie wyrażają w swoim piśmie (biograficznie) bezużyteczność samotnie żyjącego człowieka w ten sposób, że rysują pojedynczy stojący kamień młyński, który sam jeden nie będzie mógł mił, chociaż młowi w połączeniu z drugim kamieniem może być bardzo do tego celu użyteczny”.

Powódźcie, że ten obraz obiorę dla wyobrażenia sobie tych nietowarzystwych chrześcijan, którzy próbują promować życie samotne, a unikają społeczności świętych i pobożnych ludzi. Są oni w myśl powyższego porównania bezużyteczni. Pan uczynił nas w naszej działalności zależnymi wjaźnieniu od siebie. Naszego talentu tak długo nie używamy, jak długo nie uzupełnia on bractw innych. To jest jedna strona konieczności utrzymywania społeczności z innymi — bo musimy połączyć się ze słabszymi, aby znaleźć pole, na którym mogliśmy nasz talent pomnożyć w używaniu im pomocy. Z drugiej zaś strony są nasze słabości i braki, które, abyśmy mogli w społeczności z mocniejszymi otrzymywać pomoc i podporę. Czy ja! tam jesteśmy mocniejsi, czy słabsi, mamy wysłuchać się samej przycyney do szukania i pielęgnowania chrześcijańskiej społeczności.

To już należy do natury dzieci Bożych, że się odszukują wzajemnie i żyją ze sobą w społeczności. Dłkie wiarygeta mogą sobie iść samotnie przez lasy, lecz owce idą jako jedno stado. Dawid powiada: „Trzymaj się tych, którzy są Ciebie, Panie, boję”, a on swojej pobożności nie pokazał jedynie tak, że wybrał sobie pobożne towarzystwo, lecz także w ten sposób, że miłował swoich wybrańców.

O Ty, który swoich uczniów nawołates „przycyćććć”, daj mi, proszę, towarzyski umysł i pozwól mi miłować wszystkich, którzy Ty miłujesz!”

(„Posel Ewangeliceli”).

## Woda śmierci.

Bardzo trafnie powie naturalista nauwal wódki-gożalkę — woda śmierci, bo wsiędy, gdziekolwiek ona się rozleje, tam następuje śmierć tego, co żyje. Przewidziwi przycyććććcie ludzkości, meowine uczeni, badacze natury udowadniają wsclafaciami doświadczaciami, że wódka jest trucizną. Przy patrmy się bliżej tym naukowym doświadczaciom.

W cetero wajonki, naplinocone uemą, zasakżono grzech. Pierwszy wajonki podano wodę, drugi piwem, trzeci

Ma smiertelny na sumieniu strojem grzech — Magur, co się pokójł swoich lech i strzech.

winem, a ciwarty wódka. Po dwóch tygodniach pokrył się pierwszy waronik ślizkami łodyżkami i zielonemi listeczkami; w drugim równie wyłożył i uemi zarodki; w trzecim potężył się też mały kielik życia; ale w ciwarty nie było najmniejszego śladu życia. Teraz dołożono jeszcze do waroników porzosek siemi i podlano wszystkie wodę. W kilka dni z waroników, podlanych piwem i winem, zaczęły wyrastać jęzowe pędy i odkrywać się liście; na ciwarty waronik, podlany wodą, długo czekało, ale naprzemi! Wódka wiszczyła w nim wszystkie zarodki życia.

Podobne doświadczenie robiono w browarze. Jęzowitki strzopiona wódka, później polewano go kilka razy wodą, później polewano go kilka razy wodą, ale narazem, kiedy kłomane już nie nastąpiło. Wódka zatem jest trującą dla roślinności.

Zarodki teraz uważa na skutki, jakie wywiera wódka w świecie zwierzęcym. Gdy wemiemy kroplę wody pod mikroskop (silo powiększające), zobaczymy tam mnóstwo drobnych żyjących wesolów i ławożo poruszających, z czego poznamy, że im w tym żywiole bardzo dobrze. Przypatrzmy się znova pewnej mikroskop kropli wódki, a nie możemy w niej najmniejszego śladu życia. Teraz smieszamy kroplę wody pełną obcych zwierząt i kroplą wódki, a przedstawia się otoczmy naszym zabijającą sceną. Zwierzęta więc się rozpadają i nieopisaną syfilitozą. Jakby szukały ratunku, pomogli ruch ich ustaje i w drganiach śmiertelnych opadają na dół nieżywe. Wraz kto odważ się stwierdzić, że wódka syfilitozą wprawdzie małym zwierzętom, ale na większe nie ma takiego wpływu, to niech robi doświadczenie z krowkami, które dawano proflorowi codziennie kieliszek wódki. Po tygodniu już pokazało się zatrucie i biedna zwierzęta skończyła życie wśród najokropniejszych boleści i drgań konwulsyjnych. A spróbując no czyścić kota lub psa wódka, jak one leża się całą siłą opierać takimi pozostawia. Instynkt zwierząt uczy nas unikać tego, co jest rzeczywiście szkodliwe.

Głównie jedynie robi tu wyjątek, że się przyprowadzają w swoim żądaniu i zepsuciu używają na swoją szkodę truciwy. Dajcie dziecię niemniemu jeszcze trochę wódki, a zobaczycie, jakie nimie wyznaje robi ona na jego naturę, jak się kryje i wstrząsa i skrzępi na niemie ujęcie.

Chyż światło nauki i prawdy przenikało coraz więcej rozum i serca nasze, abymy umieli wybierać dobre, a unikać złego!

## Jozef z Działdowa gada.

Jo, pani redakcyjna, wy moje nie wiecie, jakie złe duchy esce straszę po naszym miasteczku lesie. Lonieć wykopali tam już pod jedną nosną maci stopy i srebrnych pieniędzy. Powiedzą mi, że to tyle było pluchów, jak u diabła piew. Skąd się wzięły te pieniędzy, wama potem powiem. Ale latos przyszydzia się znów mnie. Toczowim, taka szataniska tubakcja kole tego lasu, że niech je raz zabęczy! Tru!

Poszedłem ci ja sobie do swegoj kłomety w Krasnowieca na odmieć (co ma ofowitę i fajn kłomę) i takiesmy sobie bredyli o romantycznych rzeczach. Za śnielęcy przylatł taki Jacek Obledziak (co go za licha do tej Krasnowiecki ciągle ciągnie) i rozpowiedza, co bramy nie mieckie w Riborku miał zgola wszystko eingepackt i szylowali się umykać do Krolewca, bo im jedna baba podbrzydła, co była polską kłomierową polko tonie w Działdowie...! Nie chciałem cale wierzać, co owten Janek Colanek Hleke, ani boć im losiciele w Działdowie, aż przysili insze ludzie i to samo nama poswiadeżyli. Wej, było to do śmiechu, aże folk naju w bokach stawały. Tojesmy sobie fest na ten fest popili i trzasł — plasz! zrobiła się piosenka, która mi się mocno udała. Uj woj: „Powiedźno, mój bracie, co się tamuj w dali całe mocno furzy, choć się nie palił oj dana! Nie bój się, braciusiu, toć to jest Riborok, nimel tamuj rączy, choć ma leć jak kofek, oj dana! Ciggle z głodu dybać, dnis zjadł trochę drochu, więc się tak rojchicel i strzela bez prochu, oj dana! Bady się przeliczył, zakamuj rze: Wejja polskie diabły stoja w Krasnowiecu, oj dana! Straszna była jaska na Wilimki, Grietki, diawki ich otęszył ani cypelmyci, oj dana! „Wacht am Rhein“ spiewają, chociaż Francuzi w Rubrye. Lenina wolają, bo ich swierżbi w skórze, oj dana! Nie defta polki Ochsprajs w Riborku, nie jui nie poradzi, kiedy kofek w worcu, oj dana! Pies się mroziw boi, kot we wodzie

wieci, nie wama nie będzie, aż do samej śmierci, oj dana! Zwierzałim sobie, aż nama gardziel odbrępla.

Alle to wszystko nie. Później było całe do innego. Jeli jo sobie to wspomnę, to nie miećwie przeczodzi; dohu do gór i z góry na dół. Brrr!

Szedłem do domu. Ale coś mnie omamilo i pociągnęło kole granicy i doprowadziło aż do lasu pod Borowem. Tymczasem głowa na chłodu wywietrzała frygę, a na duszy zrobiła się mocno furzo. Odwróciłem się na moje biedne, niewinne, bo nie ze swojej woli zbalamuceni i pobytzone Mazury. Nie mogłem sobie całej tego darować, bez co cały świat: i Anglik, i Turak, i Rusel i kajden zgola naród ma swój tożony rozum, a naju Mazur od inszych może pozyczać! Albo to mu brak tegoj Wemo, gdzie nie spiesz, wszędy wywiera ona prac mazurska, co z kamieni i piasku sobie chlebek nieści, jak owten drogi barwintyn (Bernstein), co się tam i sam przewala, tak się swietci nasz Kochany, bo wytrawny, serdeczny i rozumny pol mazurski. Wszędy winięcie sława naszych grósfów i grósfów tych grósfów, samych rychebnych Mazurów, im polnischer Volksstamm, jak powiadają Is Hensel z Jaisbartha, co one lechy — polciety orali i obserwali. Jelfo, ein polnischer Volksstamm? J Polacy mogli wytlamać się; pod przewodem takich silnych państwa, jak Niemcy, Rosja i Austria i Działaj się, po trzech latach, wzięli i mowem frajem, do którego kłomie Rumuni, Węgrzy, Serbji, Geldmarzalki Francji, Anglii się zjedzają, a ty narodzie mazurski, sam nie jesteś, nie maś nie geluczesz? To ci brak głędy myśleć na głowę natoliz i bei to jui się stałec mędrzejszy? To ci brak jęży w gębie żmłat i to ciebie do ludzi podobnym uczyni!

Wój ty narodzie zatrucany! Orak u naszych ówów precybionij fryzjak, kiedy wysięlił mieceni a ognim wyfurył starodawnym prussów, orak u nas, mazursów, ten diabelski ryeczaz, ani u łyse tonie...! Już tym, co się mu przysługiwali i przysługiwali, ciskał jak psom wojne handresty, aby mu było wierne...! Danał, bo nie było jego! Zawszy cudem się żywi i z cudzego brał. To wie wiadomo, co to za naród byli owte ryecze. Na wszystkiej drogach do Olsnisła, do onego wielkiego jarmarkowego miasta wiodących, bindował swoje waronnie i kamli. J kabego, co tedy przejeżdżać musiał, przyszybał, zbierał wedle swego rozbójnickiego prawa co (Zoll) i tak się cudzą krową ani piwka opijał. Różne są fryby, i rozmaite były celniki (Zolle); posłudniejsze i przedniejsze. Największe wzięcie z nich, Dohn-Zollern, były Miłosławiem i Cesarzskimi Jchmościami na Mazurskiej ziemi...! Jo, toć barge esce stare działdowskie ludzie, jak kole traktu grósfich, ani pajak-fryzjak, na zamku siedział taki ryeczski pan i dybał na kabego, kto tedy z towarami i pieniędzy mi ciągnął...! J bez to esce dnisaj w gądec mazurskiej powiadamy słowo „dybał“, bo dybał to „Dieb“ — kłodziej — pochodzi a „Snaf“ — znaczy wózek, miech. Snać gądec mazurska, ani owta nosna w lesie nieescim i pieniędzy, tak i ona nie zabarczyła esce starej frybydy ludziej, co ją „der deutsche Niterorden“ rozszerezał.

Tak romięstajac anim się spostrzegł, jeli też zaprowadziło mnie w sam gądec lasu. Zaczęł tu być jafis. Patrzye, coś się swietci. Kłostawiam ucha: jafles bełkocenie...! Scisnąłem w gądec lasu. Co tei to być moję? Podobrałem się bliżej. Przypatrującemu na jęglaski Dulec. O ty mój smutku! Co bęczy? Siedzi tamuj grómdo od państwa, których jawni napotykał w Działdowie, a pomiędzy niemi jeden, co był z Polski ansewjeowany! Pija snapsę, ratę efgara i wsi redzi...! Na majku! piekati piekaj, jui bez północe było. A ja siedzi ani kłobak i nastuchuje.

Danie redobroctwa, com słyszał, to piszę. A dla czystej sprawiwiłości tak jak było mdowno po niemiecku: „...Utechen, unsere Sache steht hier! Wir müssen nur die verdammten Masuren den Polen irgenwie abspensztlich machen. Wenn nicht auf geradem Wege durch unsere Deutschstumsbund, so indirekt, durch Kerle, die heute auf der polnischen Seite stehen, aber nun borniert sind, um uns zu durchschauen. Gott sei Dank, nach solchen brauchen wir nicht weit zu suchen. (Wiech się raz zobaczy! Scisnąłem kulas i cękał. Co te psiekwiecie sobie cimbiderują?) „...Bramo! wola jeden. J wypili po jędnemu. Do smielki! Mnie aż coś w dołku zalęciło...! Potem ajften, co go do, breie znam, tak ciągnie Dalej: „...Sobad uns England aus der Ruhr hat herausgeholfen hat, ist Russland bereit, mit uns mitzumachen. Da brauchen wir das vermelechte solbauer

Ausfallter fuer uns frei, und solches ist es, solange es noch Leute gibt, die das masseliche Gesindel ebenso hasssen, wie wir... Pfu! zaryeszejcie in sie i znowu popili. (A wy jazyminy przypodle! zaklamem w sobie). A isten rozpowiedywał... Gottlob, die Masuren sind u stockblind und gaenentlich den ewangelischen Polen in Soldau nachzulaufen, da brauchen wir die anderen, die sie in unser Reich immerfort treiben. Und, meine Herren, solange die Masuren deutsch gesinnt sind, solange existiert unser Ostpreussen, durch den verfluchten Korridor losgetrenntes Kaiserland... Hoch! wirsen sie te sciewy i wypili po trzy snapczy. W tym czasie piczał zapał po drugi raz... Jas aisten pickełmił taf zafonych: Meine Herren! Den letzten Schluck auf unser letztes Hoffen und einziges Verren: Hier ist der Weg noch offen, es leben die Raren!... Tu wypili do dna wsio co mieli, porucili stumnie i skopytawali. Trzeci fur zapał. Było cale widno. Spłynęli na owte szwarcstwa i sam grednda polcaitem w swoja strong.

Ra drugi dzien rozpowiadalem to wszystko na posiedzeniu powiatowej Komisji ziemskiej, owtej co majkli rozmycia i swoim ludjom daje. Jo, ale wszystkie sie je mnie esce nazmieli, powiedajaz co to są babskie flety. Jeden to pan romistery uziak, co ja mam rebst. Ale jo, Jozek, escein nigdy nie zelazł. Bagała ludzie, co wama je szeregnego serca powidam! A trzymajaz sie naju zmyjku Pol. Maz. Tow. Kw. w Działdowie! Krami i nogami! Serceci i głowo! To dopiero będzie dobre!

Waju Gottlieb Jozek.

Esce dla Jankowego poety:

Leży w polu kamień,  
Opłani nad nim stoi,  
Głazęjąc się po głowie,  
Bo się mu już doli.

Oj dana!

## Sprawy polityczne.

Warszawa. Z pogranicza niemieckiego donozą o masowym wyjeździe sfer zamożniejszych z Krzesy niemieckiej. Widno głodu i rewolucji nie na żarty zagazła Niemcom, muszajaz ich do ratowania swego życia i mienia w ucieczce zagranicę. W ciągu ubiegłego tygodnia do Warszawy przyżyło z Berlina filisaset osób, które opowiadajaz o strasznej drozynie, rabowaniu sklepów i rozruchach, których widownią stajaz się miasta niemieckie.

W Gdańsku. Wybuch tu jeneralny strajk na tle ekonomicznym, który w obecnej chwili moze spowodowaz na Gdańst nie tylko katastrofę gospodarczą, lecz i utratę wolności politycznej. Strajk objął niemal wszystkie galezje życia gospodarczego. Kuch kolejowy utrzymany aż do toru, wodzącego do Ronego Portu. Prezydent Sahm żywi nadzieje rychłego zakończenia strajku.

Kiemy. Bank Krzesy przygotowuje emisję nowych banknotów: 500.000, 1, 3 i 10 milionów marek. Banknoty 5 i 10 milionowe wzorowane być mają na banknotach angielskich.

Z całej Krzesy niemieckiej nadchodzą wiadomości o rozruchach i zaburzeniach. Większe rozuchy wydarzyły się w Szczecinie i Dreźnie.

Ustąpienie gabinetu dr. Cuno w Krzesy niemieckiej uważajaz za fakt dokonany. Następca dr. Cuno ma zostać Stresemann, socjaldemokrata, a Helffering ma być ministrem finansów.

W Hannoverze i Wrocławiu w czasie rozruchów strzelano do tłumów i zabito 10 osób, a rannego 53.

Obrazy Francji, Belgji i Anglii w sprawie wspólnego porozumienia co do odszkodowań wojennych na Niemcach i okupacji sątkleba Kubry toraj się w dalszym ciągu. Jest nadzieja, że w niedługim czasie dojdzie do wzajemnej umowy na korzyść Francji i Belgji.

Z odbytego zebraania separatystów nadreńskich, jakie się w tych dniach odbyło w Dusseldorfie, wynika, że Radzenia myśli na serjo odezwaz się do Krzesy niemieckiej i utworzyć państwo niepodległe. Ra zebraaniu tem, liczącem przeszło 10.000 osób, przemawiał przywódcą partji separatystów nadreńskich, Matthes, występującą kwalifikowaz precyzo Prussom. Wykazał on, że rząd pruski jest odpowiedzialny za wybuch wojny w r. 1914 i za beznamitne położenie, w jakim obecnie znalazły się Niemcy. Rząd niemiecki — mówił

Matthes — jest oszukiwany przez prasę, będącą całkowicie na żoldzie rządu Cuno i kapitalistów ze Stimmensem na czele. Dyskacja, która rozwijała się po tem przemówieniu, wykazala rzadko jednomyślnie zebranych, a listy członkowskie partji niepodległościowej Radzenia zostały w krótkim czasie pokryte podpisami uczestników wiecu.

Ameryka. W San Francisco zmarł nagle dnia 3 sierpnia prezydent Stanów Zjednoczonych Ameryki Polnoćnej, Warren G. Harding. Śmierć nastąpiła w chwili, gdy prezydent rozmawiał z członkami swej rodziny. Picciu lekarzy Hardinga oswiadczyło, że śmierć nastąpiła wskutek pchnięcia nacynia krwionośnego w mózgu. Harding cierpiał od kilku lat na sklerozę. Nowym prezydentem został sekretarz skarłego, Coolidge.

## o prasy.

Prasa francuska o Polsce. Gazety paryskie zachycujaz się Polsce. Oto co jedna z nich pisze:

„Co się trzyz watości armji polskiej, zarobno samego wojska, jak i dowódców, to szereg rzeźniomawców oraz oficerów cudzoziemskich zapewnial nas, że jest ona bezsprzecznie pierwszorzędna, co przestą stwierdził podczas swej wizyty w Polsce marszałek Goch. Kiedy się widzi wojskie obszary Polski, pokryte świetnie zapowiadającymi się zbiorami, zbożem i ład, panując w całym kraju, który jest oddany pracy; kiedy się stwierdzi wielką sprawność koleji żelaznych, sprężystość administracji, a także rowdy przemysłu, kiedy widzieli się Warszawę, która jest jak piękna twarz, uderzająca zdrowiem i żywotnością — widok armji, dopełniającej całokształtu państwa, jest dowodem wielkiej postępow. Ale osiągnęła Polska w ciągu ostatnich czterech lat”.

## o frajru i ze świata.

3 Mazur.

Działdowo. Młodzieży mazurska, stawo się tłumnie w niedzielę 10 sierpnia o godz. 3 pp. w Mazurskim Domu Towarzystwa, które zawiązane zostało, będzie godnem miejscem rozrywem. Odbywaz się będą odzisy, przedstawiania amatorskie, śpiewy chórne pod kierownictwem pana profesora Pawła Ożany i t. p.

Pragnę, aby młodzieży nasza miała możność uczenia się pięknych utworów poetyckich, któreby na wiezorach swoich deklamowaz mogła, będziemy zamieszczali w każdym numerze „Gazety Mazurskiej” najpiękniejsze utwory najznakomitszych poetów polskich, licząc się tych wierszy na pamięć, młodzieży nasza poma piękny jeżył polski.

Uczył trzeba się zawsze, do końca życia.

Stuchajcie, co powiada Ignacy Baliński w wierszyku „3 dobrych rad”:

„Ciesz się być ciemną w życiu, to się ucis

„Abys nie żgnął w tłumie.

Kauka — to potęgi kucaj.

W tym moe, to więcej umie.

Bo wiecy — nie popełnia tego wstęcy

„Ani poehłong fał,

Kte umie choćby jedną rzecz,

Leż umie doskonale.

— Dzielni staraniem burmistrza, p. Rymana, dokonana została wreszcie odbudowa ratusza miejscowego. Budynec ten wykonany został przez p. Poznanskięgo podług planów architekta, p. Bigo z funduszów, przynianych miastu na cele odbudowy. W najbliższym czasie miszysząjy zostanie na wieży zegar, zakupioną w Gdańsku w firmie Simon. Zegar ten w druce oświetlony, wybijał będzie godziny i kwadransy.

— Drukacz, p. Mahola z Riborka, przyniósł się obecnie do własnego domu obok kinematografu.

— Przybyła z Berlina córka jednego z tutejszych obywateli, będąca za mężym w Niemczech. Opowiada straszne rzeczy o stosunkach, jakie tam panują. Koszt podróży z Berlina do Działdowa wraz z paszportem wynosi 20 milionów marek.

3 Mazur Pruskie.

Oliztyn. Koszta utrzymania podskoczyl w zeszłym miesiacu o 286.4 procent. Co będzie dalej?

— Dąbrówno w (Elgenburg). Osoba, która powróciła stamtąd, opowiada, że była świadkiem, jak dwaz Niemcy

Taflo jeleni pragnie wody, taf chce Mazur 3 Polska zgoty.



pastwili się nad kobietą-maurką, która z dzieckiem swoim rozmawiała po polsku.

— Ribort w Średzie, dnia 8 sierpnia, na targu placowco: za jedno jajo 15 tysięcy marek, za 1 funt masła 300 tysięcy, za centnar jęta 4 miliony, za przybicie żelówek do butów, dając swoja srebro — 300 tysięcy marek.

Elk W. „Ecker Zeitung“ ogłasza jakis Akwar, że da 2 miliony marek temu, kto mu powie, gdzie się znajduje jego placzyk, para trzwicków, lupulusz i figi. Skarby te zgubił na „Sahenweisse“ w Straduanach.

Dużo g. powiat ostródski. Do grobowca na cmentarzu zakradli się kradzieje. Ograbione zostały groby i trupy ze swych osób. Na wytrzebie rabusiuw wyznaczono jeden milion marek.

Ostródka. Świerdżono, że panuje między rakami cholera, która rozszerza się z wielką szybkością.

Lódź w. Dobył się tu 4 sierpnia jazd legjonistów polskich, którzy w swoim czasie brali czynny udział w obwozie Lwowa przed rusanami. Na jazd ten przyjeżdżał marszałek Józef Piłsudski. Ludność przyjmowała go entuzjastycznie, odprężonego staropolskim wycieczem foteo od powozu, którym jechał, a młodzież zawiązała ubożanego wodza do hotelu, w którym zamieszkał. Stworzono żywe kordony ze wszystkich warstw społeczeństwa. Sumiście wraz z całą radą miasta, komendant policji wraz z oddziałem policji, delegacje wszelkich instytucji naukowych i społecznych, rzemieślnic, gospodarzy wiejskich, robotników i inne wyszły na spotkanie. Skomina a pełna godności postać (bez wszelkich odznak, w ubraniu zwykłego żołnierza-steregowca) zrobiła nie wrażenie na wszystkich, którzy go witali.

Puck. Dnia 10 lipca nad zatoką puccką ukazał się pierwszy widziany w Pucku hydroplan, prowadzony przez manego i doświadczanego pilota, chorążego Sępkowskiego. Wspaniały wlot ogromnej tej maszyny budził wielkie zainteresowanie wśród publiczności wyjechała tutajszego. Hydroplan ten, włościł konstruktor, został nieomal z nowa zbudowany w warsztatach tutajszego lotnictwa morskiego.

Ze świata.

— Sławny odkrywca bieguna północnego, Knud Amundsen, norweg z pochodzenia, postanowił odbyć podróż do bieguna północnego — aeroplanem.

Lot dookoła świata. Dwaj lotnicy brytyjscy, Norman Macmillan i Mahans, w najbliższych tygodniach rozpoczną swoją próbę lotu dookoła świata. Poprzednio przedsięwzięcie to nie powiodło się wskutek przymusowego wyładowania w zatoce Bengalskiej. Angielski Klub lotniczy, którego członkami są obaj wymienieni lotnicy, przygotował obecnie obrotę ekspedycyjny, noszący nazwę „Gouliersmer“. Obyt ten ma pośladać w różnych punktach magazyny dla lotników i towarzyszyć lotowi podczas podróży nad oceanem Spokojnym.

Zispanja. Z Madrytu donoszą, iż Aragonję nawiały silne trzęsienie ziemi. Spustoszenia mają być znaczne. Liczba ofiar dotychczas nieustalona.

Z Kalifornji w Ameryce donoszą o strasznym trzęsieniu ziemi, jakie objęło ogromne obszary kraju i miasto Los Angeles. Straty obliczają na kilkadziesiąt milionów dolarów. Dotychczas nalazono 10 osób zabitych i 4 górą 200 rannych. Trzęsące ludzi bez dachu.

## Poradnik gospodarski.

Walka z muchami.

Na tem miejscu pragniemy słów kilka powiedzieć naszym czytelnikom muchom domowym, będącym rozmnożeniemi wielu groźnych chorób zakaźnych, rodzących się w brudzie i żyjącym w brudzie, na śmieciach, wyłóżkach i wydzielinach, śled na łapkach, skrzydłach i pyszczku przynoszą rozmaite zarazki chorobobórnę na wszelkiego rodzaju produkty spożywcze, zarażając je i zarażając osoby, które produkty te będą spożywając, bądź ich będą palcami dotykając.

Ten sposób przenoszenia chorób zakaźnych na ludzi został dla naszych much domowych wielokrotnie stwierdzony. Ustalono prztem, że jedna mucha może na swych skrzydłach, łapkach i pyszczku przynieść odrazu przynajmniej milion zarazków chorobobórných. Typ zarazków, tą drogą przenoszonych, należy do kaczmarek, chorób zaś przytę nie wywołujących, są to: dur brzuszny, czerwonka, gruźlica i cholera.

Już tych kilka szczegółów wystarczy, aby zrozumieć, że muchy nasze domowe nie tylko stanowią plagę, jako niepo-

jące nas, lecz że są wrogami ludzimi, które tępić nas będą, o ile my nie wypozujemy wojny na śmierć i życie.

Wycyniła to już Anglja, wynajmującą nawet premia za każde 1000 zabitych much, a jedno z miast amerykańskich, postanawiając nie dopuścić do rozwoju much, ogłosiło obywatelom do ludności, niekładząc bezwzględnie tępienie ich i osiągnięto ten skutek, że w roku tym ani jednej muchy nie w mieście tem nie obserwowano.

Widzimy stąd, iż walkę z muchami prowadzić mogą nie tylko powołani do opieki nad ich szkodliwym publicznym urzędzie, że współzmiatać musi tu walkę całe społeczeństwo i że agitacja w tym kierunku powinna podjąć w pierwszym rzędzie wszystkie szkoły.

Poniżej wiadomo jest, iż muchy legną się w brudzie i z brudu przenoszą zarazki na produkty spożywcze, łatwo więc zrozumieć stąd, że ażeby uniknąć zarazy, należy przede wszystkim w mieszkaniach, a zwłaszcza tam, gdzie są choroby, w sklepach i zakładach spożywczych zachowywać jaknajwiększą czystość, produkty spożywcze szczerze nakrywać, w piekarniach zaś i wytwórniach spożywczych obna zabezpieczyć siatkami, broniącemi wstępu muchom.

Obyt tych środków zapobiegawczych należy, jak to już zaznaczyliśmy, prowadzić czynną z niemi walkę, tępiąc ich ogniskami środkami chemicznymi, a dla celów tych nadają się dla siebie ludzich trutki, zawierające arsenik, dla rosnących szkodników śmiecia, nawozy i odpadków chlorok magnezju, 40-proc. sole potasowe, wapno gazowane i boraks, który posiada własność powstrzymywania w rozwoju gąsienic much, bardzo odpornych na środki chemiczne.

Trzecia metoda waleczenia much polega na hodowaniu naturalnych ich wrogów. Do których przedewszystkiem należą psiki, mianowicie: jaskółki i muchobobki, następnie insekty dwupienne. W łączności się np. rudołwicy w śmieciach gąsienicy drapieżnej posiadają naturalnego wroga wszystkich legnących się w śmieciach gąsienic much, która posiada nawet gotowe jajo do odlotu pozwartki.

## Głosy Mazurów.

Pieśń mazurska.

Młoty Karol Mak. naucejcie.

1. Jak to na Mazowszu ładnie,  
Kiedy promień słońca padnie  
Na te jeziora drzemiące,  
Odnę ryb pływają tysiące.
2. Tuż przy głębokich jeziorach  
Pachną trawy na łąkach,  
Gdy lasami pokryte,  
W złote słońca spowite.
3. Po drogach wodnych otaka  
Mata, piękna łódź rybaka.  
Pastery z nim i ptacy leśni  
Wypływają różne pieśni.
4. Gdy słońceczko zajaśnieje  
I nasze strony ogrzeje,  
Ach, co za słoneczko wokoło  
Wody, lasy i ukoło!
5. Majosie, Ojczyzno moja,  
Wysławia Cię ludność Twoja.  
Ach, daj Bóg, by moi mili  
Wszystcy jednomyślnie żyli.
6. Boże, Ojcie, mój jedyny,  
Bądź z nami każdej godziny,  
Miej nas wiecznie w Twojej pieczy,  
Stroja i Szczęsio ciałowicy.

## Giełdy.

Na giełdzie pieniężnej w Warszawie d. 13 sierpnia 1923 r. placowa:		
1 dolar amerykański	—	106
1 dolar amerykański	—	245.000
1 funt sterlingowy angielski	—	1.205.000
1 frank francuski	—	13.950

## „Gazeta Mazurska“

pismo, poświęcone sprawom Mazur Ewangelickich, wychodzi co drugi tydzień w niedziele. Prenumerata wynosi miesięcznie 1500 mł., kwartalnie 4500 mł. Cena egzemplarza pojedynczego mł. 800. Cena ogłoszeń: Na ostatniej stronie za miesiąc ogłoszopaltowy nonparelem mł. 500, w tekście 600 mł.

Nadaje w Warszawie: Dzia 1 m 10, tel. 408-24. W Działdowie: Mazurski Dom Ludowy, Konto ciekowe P.K.O. Nr. 4852.

Redaktor odpowiedzialny: F. Sukertowa, współred. w Działdowie: K. Rojusznił, Wydawca: J. E. P. współwyd.: T. P. M.

Między Fsiągęty Mazur zasiędzic, jeśli w nauce cnięzyc się będzic.